III. Nec iam ingemescebam orando, ut subuenires mihi, 3 sed ad quaerendum intentus et ad disserendum inquietus erat animus meus ipsumque Ambrosium felicem quendam homi-  
 20 nem secundum saeculum opinabar, quem sic tantae potestates honorarent: caelibatus tantum eius mihi laboriosus uidebatur. quid autem ille spei gereret, aduersus ipsius excellentiae tem-

3 ut et] et ut BCGHMOPQV. 14 filium SW, me f. BCFGHMOPQ  
 edd. 22 aduersus] et a. CFGHMOV edd.

to God instead of to vain idols—might first be firmly established in them, he permitted them to enjoy themselves in the Memorials of the holy martyrs, to make merry and rejoice, in the hope that in time their life would become insensibly, under the influence of faith, more devout and more scrupulous, a result which came to pass in many cases.'

8. *ad ab alio*] A charming little human touch.

12. *feruens spiritu*] Rom. xii 11.

13. *in eius praedicationem*] in praise of her. 'Praedicatio' in this sense is classical.

15. *uiam uitae*] Prov. vi 23, x 17, xv 10.

III. *A. was unable to have such free intercourse with Ambrose as he desired, for the Bishop of Milan had many calls on his time. He was persuaded, however, by Ambrose's public teaching that he had misunderstood the Catholic doctrine regarding God.*

18. *ad disserendum*] restlessly eager for argument.

22. *excellentiae temptamenta*] temptations incident to his high position.

tamenta quid luctaminis haberet quidue solaminis in aduersis, et occultum os eius, quod erat in corde eius, quam sapida gaudia de pane tuo ruminaret, nec conicere noueram nec expertus eram. nec ille sciebat aestus meos nec foueam periculi mei. non enim quaerere ab eo poteram quod uolebam, sicut 5 uolebam, secludentibus me ab eius aure atque ore cateruis negotiosorum hominum, quorum infirmitatibus seruebat: cum quibus quando non erat, quod perexiguum temporis erat, aut corpus reficiebat necessariis sustentaculis aut lectione animi. sed cum legebat, oculi ducebantur per paginas et cor intel- 10 lectum rimabatur, uox autem et lingua quiescebant. saepe, cum adessemus—non enim uetabatur quisquam ingredi aut ei uenientem nuntiari mos erat—sic eum legentem uidimus tacite et aliter numquam sedentesque in diuturno silentio—quis enim tam intento esse oneri auderet?—discedebamus et 15 coniectabamus eum paruo ipso tempore, quod reparandae menti suae nanciscebatur, feriatum ab strepitu causarum alienarum nolle in aliud auocari et cauere fortasse, ne auditore suspenso et intento, si qua obscurius posuisset ille quem legeret, etiam exponere esset necesse aut de aliquibus difficilioribus dissertare 20 quaestionibus atque huic operi temporibus impensis minus quam uellet uoluminum euolueret, quamquam et causa seruandae uocis, quae illi facillime obtundebatur, poterat esse iustior tacite legendi. quolibet tamen animo id ageret, bono utique ille uir agebat. 25

3. **ruminaret]** In *c. Faust.* vi 7 A. allegorizes the uncleanness of the non-ruminating animals—they typify men who willingly listen to the words of wisdom but fail to reflect on them.

6. **cateruis negotiosorum hominum]** shoals of people who came on business. For the multiplicity of a bishop's engagements in those days, see Chrysostom *de Sacerdotio* and Possidius *Vit. Aug.* xix, xx.

10. **intellectum]** the sense.

11. **uox et lingua quiescebant]** 'Throughout the Greek period and far into the days of the Roman Empire—to the third and fourth

century of our era—the custom survived of reading both in prose and verse not silently but aloud and in company. There is a curious passage in Augustine's *Confessions* (vi 3), one of the few in ancient literature where silent reading is mentioned.' S. H. Butcher, *Harvard Lectures*, pp. 229—230.

19. **si qua...posuisset]** if the author he was reading used any obscure expressions.

22. **euolueret]** Used of reading a roll.

23. **obtundebatur]** 'was dulled,' i.e. rendered hoarse.

Sed certe mihi nulla dabatur copia sciscitandi quae cupie- 4  
 bam de tam sancto oraculo tuo, pectore illius, nisi cum aliquid  
 breuiter esset audiendum. aestus autem illi mei otiosum eum  
 ualde, cui refunderentur, requirebant nec umquam inueniebant.  
 5 et eum quidem in populo uerbum ueritatis recte tractantem  
 omni die dominico audiebam, et magis magisque mihi con-  
 firmabatur omnes uersutarum calumniarum nodos, quos illi  
 deceptores nostri aduersus diuinos libros innectebant, posse  
 dissolui. ubi uero etiam conperi ad imaginem tuam hominem  
 10 a te factum ab spiritalibus filiis tuis, quos de matre catholica  
 per gratiam regenerasti, non sic intellegi, ut humani corporis  
 forma te terminatum crederent atque cogitarent, quamquam  
 quomodo se haberet spiritalis substantia, ne quidem tenuiter  
 atque aenigmate suspicabar, tamen gaudens erubui non me  
 15 tot annos aduersus catholicam fidem, sed contra carnalium  
 cogitationum figmenta latrasse. eo quippe temerarius et inpius  
 fueram, quod ea quae debebam quaerendo discere, accusando  
 dixeram. tu autem, altissime et proxime, secretissime et  
 praesentissime, cui membra non sunt alia maiora et alia  
 20 minora, sed ubique totus es et nusquam locorum es, non  
 es utique forma ista corporea, tamen fecisti hominem ad  
 imaginem tuam, et ecce ipse a capite usque ad pedes in loco  
 est.

IV. Cum ergo nescirem, quomodo haec subsisteret imago 5

12 te terminatum (*e coniect.*) *mo*, determinatum MSS. Knöll. 14 aenig-  
 mate SW, in aenigmate BCFGHMOPQV *edd.* 17 dicere CFGHMOPQV *o.*  
 18 autem SW, enim BCFGHMOPQV *edd.*

5. uerbum ueritatis etc.] 2 Tim. ii. 15.

6. die dominico] 'Lord's Day' (Rev. i 10; Tertull. *de Cor.* iii).

12. te terminatum] We have here adopted the conjectural reading of the Benedictine editors and Pusey, in place of the 'determinatum' of the MSS., which Knöll accepts. Cf. v 19 and §§ 5, 18 *infr.*

13. ne quidem tenuiter] I had

not even a faint and shadowy notion.

The unusual position of 'quidem' is doubtless intended to show that it qualifies both 'tenuiter' and 'aenigmate.'

20. ubique totus] Cf. 12 seq.

21. fecisti...tuam] Cf. Gen. i 26; and Ecclus. xvii 1 'secundum imaginem suam fecit illum.'

IV. He became convinced that the Church did not teach that the

tua, pulsans proponerem, quomodo credendum esset, non insultans opponerem, quasi ita creditum esset. tanto igitur acrior cura rodebat intima mea, quid certi retinerem, quanto me magis pudebat tam diu inlusum et deceptum promissione certorum puerili errore et animositate tam multa incerta quasi certa 5 garrisse. quod enim falsa essent, postea mihi claruit. certum tamen erat, quod incerta essent et a me aliquando pro certis habita fuissent, cum catholicam tuam caecis contentionibus accusarem, etsi nondum conpertam uera docentem, non tamen ea docentem, quae grauitur accusabam. itaque confundebar 10 et conuertebatur et gaudebam, deus meus, quod ecclesia unica, corpus unicus tui, in qua mihi nomen Christi infanti est inditum, non saperet infantiles nugae neque hoc haberet in doctrina sua sana, quod te creatorem omnium in spatium loci quamuis summum et amplum, tamen undique terminatum membrorum 15 humanorum figura contruderet.

6 Gaudebam etiam, quod uetera scripta legis et prophetarum iam non illo oculo mihi legenda proponerentur, quo antea uidebantur absurda, cum arguebam tamquam ita sentientes sanctos tuos; uerum autem non ita sentiebant. et tamquam regulam 20 diligentissime commendaret, saepe in popularibus sermonibus suis dicentem Ambrosium laetus audiebam: littera occidit, spiritus autem uiuificat, cum ea, quae ad litteram peruersitatem docere uidebantur, remoto mystico uelamento spiritaliter aperiret, non dicens quod me offenderet, quamuis ea diceret, 25

*Creator of all has a body such as men have.*

1. **pulsans proponerem...esset]** 'Pulsans' suggests that there is an allusion to Mt. vii 7. 'Proponerem' is doubtless used in the sense 'proponerem quaestionem.' The reference is apparently to the attitude which A. would have taken up if he had had the opportunity of discussing his difficulties with Ambrose. For the use of the imperfect where we should have expected a pluperfect cf. § 20 *infr.* 'dares...si

pulsarem,' and VIII 13 'posset, si uellet.'

5. **animositate]** *rashness.*

8. **catholicam]** sc. 'ecclesiam.'

12. **nomen Christi etc.]** Cf. I 17.

16. **contruderet]** 'confined,' 'imprisoned.'

20. **et tamquam...audiebam]** *and I was glad when I often heard Ambrose saying in his discourses to the people, as though he were earnestly commending it as a rule:*

22. **littera occidit etc.]** 2 Cor. iii. 6.

quae utrum uera essent adhuc ignorarem. tenebam cor meum ab omni adsensione timens praecipitium et suspendio magis necabar. uolebam enim eorum quae non uiderem ita me certum fieri, ut certus essem, quod septem et tria decem sint. 5 neque enim tam insanus eram, ut ne hoc quidem putarem posse comprehendi, sed sicut hoc, ita cetera cupiebam siue corporalia, quae coram sensibus meis non adessent, siue spiritalia, de quibus cogitare nisi corporaliter nesciebam. et sanari credendo poteram, ut purgator acies mentis meae dirigeretur 10 aliquo modo in ueritatem tuam semper manentem et ex nullo deficientem; sed, sicut euenire assolet, ut malum medicum expertus etiam bono timeat se committere, ita erat ualetudo animae meae, quae utique nisi credendo sanari non poterat et, ne falsa crederet, curari recusabat, resistens manibus tuis, qui 15 medicamenta fidei confecisti et sparsisti super morbos orbis terrarum et tantam illis auctoritatem tribuisti.

V. Ex hoc tamen quoque iam praeponens doctrinam catho- 7 licam modestius ibi minimeque fallaciter sentiebam iuberi, ut crederetur quod non demonstrabatur—siue esset quid, sed cui

1 tenebam S, tenebat W, tenebam enim BCFGHMOPQ<sup>8</sup>V *edd.*

1. **tenebam cor** etc.] A complex word-play. There is, first, an allusion to the suspense of judgment which the Academics advocated ('refrenationem et quasi suspensionem assensionis' *c. Acad.* II 5. 12), further, 'timens praecipitium' seems to hint that 'adsensio' plays on 'adscensio' as 'suspendium' does on 'suspensio.' The word-play may be roughly reproduced thus: 'I hung back from every assent, dreading precipitation, and died by hanging instead.'

3. **eorum ... certum**] 'Certus' with the genitive is unusual except in the expression 'certiore facere.'

9. **purgator acies mentis**] Cf. Plotin. *Enn.* I 6. 9 *ἐὰν δὲ ἴη (ὁ ὀφθαλμὸς) ἐπὶ τὴν θεὰν λημῶν κακίας καὶ οὐ κεκαθαρμένος...οὐδὲν βλέπει.*

10. **semper manentem**] Cf. Ps.

cxvi (cxvii) 2 'et ueritas Domini manet in aeternum.'

*ib.* **ex nullo deficientem**] *lacking in nothing.*

14. **resistens manibus tuis**] Cf. Ps. xvi 8 (xvii 7) 'a resistentibus dexteræ tuæ custode me.'